Az magyarországi hajdúkhöz, jó úrbarátunk, Nagodnak semmi köze nincsen, mindenkor hatalmas római császárhoz és az mi országunkhoz s koronánkhoz tartottak s most is idevalók, de azoknak is Nagtok vesztette volt eszeket az két hatalmas császár közt való szent békesség ellen, kik hogy mind így legyenek, megmutathatjuk az portának is, kit meg is kölle irnunk, holott mi mind békével valánk, de mihelten Nagod érkezett, ottan háborút kezde az jó békesség ellen, kiről mint ad számot az fényes portának is, nem tudjuk.

Ha veszi azért az mi barátságunkot Nagod jóval jó, hol nem, mi az Nagod barátságára s annével inkább szolgálatjára kötelesek nem vagyunk. Az Nagodhoz az kajmekám is különben ir minekünk és ilyen mód nélkül való goromba dolgokkal sem illet, sem vádol minket s egyébképen való böcsöletünköt is illendőképen megadja, de úgy vesszük eszünkben Nagod sem minket nem ösmér, sem az idevaló dolgokat nem érti. Talám ezután meg fogja tudni azt is.

Más kéz: Az budai vezérnek 5. Martii. 1631. Cassoviae.

(Fogalmazvány, nagyrészt Eszterházy kezével és javításaival. Orsz. Ltár. Act. Publ. fasc. 5. nro 31.)

XVIII. 1631. márcz. 6.

Cum nihil certi his diebus habuerim, ideo V. M. S. tardius scripsi, de quo veniam clementissime dari humilime peto. Duo enim praecipue, hic a me dubioso adhuc eventu agebatur, unum, quibus mediis hostis se penitus debellari aut opprimi, ad minimum saltem refrenari posset; aliud, quibus conditionibus pacis tractatus inchoari debeat et quod hinc concernit, habeo negotium cum hominibus parvi iudicii ac maximae insolentiae, nihilominus quo tractatus cum auctoritate V. M. fieri possit, praescripsi pacis condiciones, quas unacum reliquis actis et agendis transmisi Vrae Matti clementer intelligendas, quas omnes, prout sunt nos obtinere posse, licet non sperem; praescripsi tamen ideo, ut hic tractatus fiat cum auctoritate V. M., tum ut culpam suam agnoscant, cum vero ut majorem stabiliendae pacis securitatem habere queamus ac ut medio tempore dragones quoque, de quibus a principio quaestio erat, advenirent. Nam si post conclusam pacem venerint, majorem forte inter regnicolas confusionem quam utilitatem causabunt, de quibus adhuc nihil certi addem.

Quantum ad refroenationem hostium: poenetraverat prope Tokainum, unde quadrante milliari quendam etiam locum distantem jam occupaverat, subjectis sibi reliquis partibus Transtybiscanis. Quem ut retrocedere cogere, mille et sexcentos exercitatos milites post terga eorum, Tybisco trajecto, Zattmarinum expeditivimus, qui sine unius hominis damno feliciter ingressi sunt. Expeditivimus post modum eodem modo mille et ducentos prope equites ad praesidium Calloviense, quod ab hostibus, destinato pro eo Andrea Chomaközi vice-capitano Varadiensi cum quattuor millibus hominibus, penitus occlusum erat, passus et viae omnes interclusae; non obstantibus tamen his, hi quoque feliciter eo penetrarunt. Et ita, quamvis hic unum tractatum nempe inchoaverimus, alterum tamen non omisimus; a nostris enim dietim infestatur hostis, qui octo vel novem milliaribus jam recedere coactus est, coesi (!) diversis vicibus quadringenti et amplius, tribus vel quatuor personis ex nostris saltem desideratis. Nec inposterum otiosos eos sinam, si modo alii me officio meo fungi severint, nam, ut certo habeo, nonnulli quoque sollicitantur et Vram Mattem sinistre informant, quorum informationi, demisse oro V. M., nullam adhibeat fidem, ego tanquam Mattis V. subditus fidelissimus et servitor dispensationis meae diligentem redditus sum rationem.